
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE FSC Fondo pcr lo Sviluppo 
e la Coesione 

AI8 Messina-Catania c Siracusa-Gela· A20 Mcssinél-P.1Icrmo 2007/2013 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: "Lavori per l'intervento di adeguamento statico e miglioramento sismico del "VIADOTTO RiTIRO" 
sul! 'Autostrada A-20 Messina - Palermo, con previsione di rinforzo delle pile, fondazione e sostituzione 
degli impalcati con tipologia e schemi strutturali di nuova concezione, misti acciaio/calcestruzzo a 
travata continua". Cod. Id. SI l 12244 - CUP B4 7H13001170007 - CIG 551397434A. 
IMPRESA: TOTO COSTRUZIONI GENERALI S.p.A. - Viale Abruzzo, 410 c.p. 101 - 66100 CHIETI 
CONTRATTO: Rep. CAS n. 817/2015 del 17 giugno 2015 
Presa d'atto e accettazione della cessione del credito dalla ditta TOTO S.D.A Costruzioni alla 
GENERALFINANCE S.P.A. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 4 Q6' IDATE/2022 del - 4 AGO, 2022 

PREMESSO CHE: 
con delibera del consiglio direttivo del C.A.S. n. 32/CD del 19/12/2014, a seguito di gara esperita 
mediante procedura aperta con aggiudicazione all'offerta economicamente più vantaggiosa, è stato 
dichiarato, ai sensi dell'art. 11 comma 5 del Decreto legislativo n. 163/2006, definitivamente 
aggiudicatario dell'appalto il concorrente TOTO Costruzioni Generali S.p.A., con sede in Viale Abruzzo, 
410 C.P. 101 - 66100 - CHIETI - P.L 02208250692; 

- in data 17/06/2015 con Rep. CAS n. 817/2015 è stato sottoscritto il contratto d'Appalto per la 
progettazione e l'esecuzione di tutte le opere e le forniture necessarie per la realizzazione dell'Intervento 
di "Aadeguamento statico e miglioramento sismico del Viadotto Ritiro sull'Autostrada A-20 Messina - 
Palermo, con previsione di rinforzo delle pile, fondazione e sostituzione degli impalcati con tipologia e 
schemi strutturali di nuova concezione, misti acciaio/calcestruzzo a travata continua" - registrato a 
Messina il 25/06/2015 al n. 843 Serie I - per un importo complessivo di € 43.522.943,18 al netto del 
ribasso d'asta del 24,995%, comprensivo di € 2.514.973,90 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

- con verbale in data 28/04/2016, i lavori sono stati consegnati all'impresa; 
- con decreto dirigenziale n. 176/DG/2020 del 24/04/2020 è stata approvata la perizia di variante e 

suppletiva; 
- con Atto Aggiuntivo n. 979/2020 in data 24/06/2020 si è stabilito all'art. l, altresì, che "i pagamenti in 

acconto, inerenti i residui lavori del contratto principale e del presente atto aggiuntivo saranno emessi 
con cadenza mensile" 

- in ultimo, con nota prot. n. 236/P del 26/07/2022 2, l'ing. Salvatore Minaldi è stato nominato RUP; 
RILEVATO CHE: 
- con nota acquisita agli atti di questo Ente con prot. n. 24733 del 04/08/2022, la ditta TOTO S.p.A. 

Costruzioni Generali ha trasmesso l'Atto di Cessione del credito, registrato all'Agenzia delle Entrate 
Ufficio di Milano - DP II in data 28/07/2022 al n. 84218 Serie 1T, alla Banca "Generalfinance S.p.A.", 
sede di Milano, Via Giorgio Stephenson n.43A; 

- la cessione di cui al sopracitato atto concerne esclusivamente i Crediti da Riserve d'appalto, riconosciuti 
dal lodo contrattuale emesso in data 13 maggio 2022 dal Collegio Consultivo Tecnico e quantificati in 
complessivi €.4.496.981,16 oltre LV.A. ("Crediti da Riserve"); 

RICHIAMATO l'art. 106 comma 13 del D.LGS n. 50/2016 e ss.mm.ii in base al quale "(00.) Fatto salvo il 
rispetto degli obblighi di tracciabilità, le cessioni di crediti da corrispettivo di appalto, concessione, 
concorso di progettazione, sono efficaci e opponibili alle stazioni appaltanti che sono amministrazioni 
pubbliche qualora queste non le rifiutino con comunicazione da notificarsi al cedente e al cessionario entro 
quarantacinque giorni dalla notifica della cessione. Le amministrazioni pubbliche, nel contratto stipulato o 
in atto separato contestuale, possono preventivamente accettare la cessione da parte dell'esecutore di tutti o 
di parte dei crediti che devono venire a maturazione. In ogni caso l'amministrazione cui è stata notificata la 
cessione può opporre al cessionario tutte le eccezioni opponibili al cedente in base al contratto relativo a 
lavori, servizi, forniture, progettazione, con questo stipulato "; 
VISTA la nota prot. n. 28844 del 03/05/2022 della Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della 
Mobilità che autorizza l'Ente alla gestione provvisoria di bilancio sino al 31/08/2022; 

, r---'-~ 
~ 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



.1 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
2007/2013 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSIDERATO che la cessione di credito non comporta nessun maggiore onere per questo Ente e che, 
esperita l'istruttoria di competenza, non vi sono motivi ostativi all'accettazione della cessione del credito; 
ACCERTATO che spetta ai Dirigenti, ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 
10/2000, spetta l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno; 

Il Dirigente dell' Area tecnica e di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa 

DISPONE 

Art. 1) DI PRENDERE ATTO della cessione del credito relativa i Crediti da Riserve d'appalto, riconosciuti 
dal lodo contrattuale emesso in data 13 maggio 2022 dal Collegio Consultivo Tecnico e quantificati in 
complessivi €.4.496.98l,16 oltre LV.A. ("Crediti da Riserve"), alla Banca "Generalfinance S.p.A.", come da 
atto di cessione di credito; 
Art. 2) DI DARE MANDATO all'ufficio di ragioneria di liquidare, alla Banca "Generalfinance S.p.A." sul 
conto corrente IBAN IT90Z0569601600000025822X53 - BIC: POSOIT22 presso "Banca Popolare di 
Sondrio S.c.p.A." l'importo di (€.4.496.98l,16) oltre LV.A., con le modalità indicate nel verbale di accordo 
del 22/07/2022 e sottoscritto tra le parti; 
Art. 3) DI TRASMETTERE il presente decreto all'Ufficio Ragioneria e all'Ufficio Contratti per quanto di 
competenza. 

Visto: Il Direttore Generale e RUP 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. Drr'C()fil~~~i~O 

~-:~==:~:?) 

Supporto al RUP ("0 1"1 '-:".\;\;:.) 
Ing. Stefania Ferlazzo ~'o..' 
Geom. Amedeo Branca ~" 

'~ 

~ 

Ing:p 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e p, IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n,10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n, 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


